



2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年5月14日

上場会社名 日本エアーテック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6291 URL https://www.airtech.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平沢 真也
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼管理本部長 (氏名) 渡辺 直樹 TEL 03 (3872) 9192
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の業績 (2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	5,319	115.5	1,184	784.0	1,205	850.7	837	814.0
2020年12月期第1四半期	2,468	△8.9	134	32.0	126	20.6	91	28.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	81.07	80.67
2020年12月期第1四半期	10.20	10.07

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第1四半期	20,141	12,671	62.7	1,223.34
2020年12月期	18,829	12,164	64.4	1,174.55

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 12,638百万円 2020年12月期 12,130百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	0.00	—	33.00	33.00
2021年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期 (予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	△3.9	1,500	6.0	1,650	5.6	1,144	0.7	110.75

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期 1 Q	10,406,500株	2020年12月期	10,403,500株
② 期末自己株式数	2021年12月期 1 Q	75,699株	2020年12月期	75,699株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期 1 Q	10,329,423株	2020年12月期 1 Q	8,986,164株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断される一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間.....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的かつ波動的な流行拡大により、緊急事態宣言や各種施策の実施及びワクチン接種が開始してはいるものの、幅広い業種において業績低迷や企業活動の制限が長期化しております。また半導体供給不足による自動車及び電子機器等の生産停滞リスク要因もあり、不透明感が強い状況となっております。

当社における事業環境は、海外においては依然として渡航制限により輸出設備の立ち上げの遅延及び中断等の影響を受けております。国内においては厚生労働省の新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金による感染症対策用設備整備を受け、感染症対策製品の生産体制を昨年よりさらに拡充し3月期末納期物件の営業強化を図りました。その他バイオリジカル分野においてはHACCP義務化に伴う対策設備機器の拡販及び再生医療関連への営業・生産強化を図りました。

一方電子工業分野では、半導体及びフラットパネル関連の製造装置メーカー及び自動車部品、電子材料関連、電子部品製造メーカーへの営業強化を図りました。

また昨年3月より開始したサステナビリティプロジェクトを活用し、「抗菌クリーンパーティションフルパッケージモデル」「抗菌エアシャワー」等の新製品を上市し、越谷工場（埼玉県越谷市、2021年1月15日竣工）では、感染症対策機器を集中的に生産しました。

製品別の販売状況は、「クリーンパーティション」「陰圧ブース」「安全キャビネット」「陰圧病室用パッケージクリーンユニット（簡易陰圧装置）」及び半導体分野向け「フィルターユニット」が大幅に増加しました。また「エアシャワー」は減少しました。

収益面におきましては、感染症対策を主とした標準品の販売により売上が増加したため増益となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高53億19百万円（前年同期比115.5%増）、営業利益11億84百万円（同784.0%増）、経常利益12億5百万円（同850.7%増）、四半期純利益8億37百万円（同814.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は201億41百万円であり、前事業年度末に比べ13億11百万円（7.0%）の増加となりました。

当第1四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（資産）

流動資産は157億29百万円であり、前事業年度末に比べ11億39百万円（7.8%）の増加となりました。主な要因は、売掛金が11億8百万円が増加したことによるものです。

固定資産は44億11百万円であり、前事業年度末に比べ1億71百万円（4.1%）の増加となりました。主な要因は、越谷工場竣工に伴い有形固定資産が1億10百万円増加したことによるものです。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債は74億69百万円であり、前事業年度末に比べ8億4百万円（12.1%）の増加となりました。

流動負債は65億4百万円であり、前事業年度末に比べ8億25百万円（14.5%）の増加となりました。主な要因は、買掛金、支払手形及び電子記録債務が6億1百万円増加及び賞与引当金が1億98百万円増加したことによるものです。

固定負債は9億65百万円であり、前事業年度末に比べ20百万円（2.1%）の減少となりました。主な要因は、長期借入金11百万円減少及び退職給付引当金が10百万円減少したことによるものです。

（純資産）

純資産は126億71百万円であり、前事業年度末に比べ5億6百万円（4.2%）の増加となりました。主な要因は、四半期純利益を8億37百万円計上したことによるものです。一方で主な支出は、配当金3億40百万円となります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

2021年12月期の業績予想につきましては、現時点では2021年5月11日に発表した内容に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,520,039	6,380,900
受取手形及び売掛金	4,748,840	6,103,223
電子記録債権	1,206,374	1,275,116
有価証券	452	483
商品及び製品	840,165	728,955
仕掛品	870,751	860,716
原材料及び貯蔵品	387,413	383,015
その他	24,505	9,928
貸倒引当金	△8,947	△13,052
流動資産合計	14,589,596	15,729,286
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,055,014	2,057,914
その他	1,509,743	1,616,865
有形固定資産合計	3,564,757	3,674,779
無形固定資産		
	115,026	107,430
投資その他の資産		
その他	587,002	653,470
貸倒引当金	△26,824	△23,800
投資その他の資産合計	560,177	629,670
固定資産合計	4,239,962	4,411,880
資産合計	18,829,558	20,141,167
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,320,088	1,739,394
電子記録債務	2,327,072	2,509,128
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	44,268	44,268
未払法人税等	407,141	458,617
製品保証引当金	51,242	53,965
賞与引当金	108,522	306,918
受注損失引当金	4,109	11,991
その他	1,116,346	1,079,788
流動負債合計	5,678,790	6,504,070
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	163,035	151,968
退職給付引当金	701,519	690,957
その他	21,672	22,765
固定負債合計	986,227	965,690
負債合計	6,665,018	7,469,761

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,056,919	2,058,525
資本剰余金	2,098,251	2,099,856
利益剰余金	8,014,697	8,511,329
自己株式	△49,841	△49,841
株主資本合計	12,120,026	12,619,869
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,453	18,221
評価・換算差額等合計	10,453	18,221
新株予約権	34,060	33,314
純資産合計	12,164,540	12,671,405
負債純資産合計	18,829,558	20,141,167

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	2,468,648	5,319,285
売上原価	1,925,442	3,521,352
売上総利益	543,205	1,797,933
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	83,053	221,490
役員報酬	25,460	21,606
給料	129,635	137,077
貸倒引当金繰入額	△15,216	1,079
賞与引当金繰入額	42,705	54,980
退職給付費用	8,546	8,275
製品保証引当金繰入額	△1,338	2,723
その他	136,351	166,091
販売費及び一般管理費合計	409,197	613,325
営業利益	134,007	1,184,607
営業外収益		
受取利息	257	40
受取配当金	275	229
為替差益	—	17,431
その他	4,125	4,056
営業外収益合計	4,658	21,757
営業外費用		
支払利息	613	682
過年度消費税等	175	519
為替差損	2,383	—
株式交付費	8,729	—
その他	—	34
営業外費用合計	11,902	1,236
経常利益	126,763	1,205,128
税引前四半期純利益	126,763	1,205,128
法人税、住民税及び事業税	89,342	424,788
法人税等調整額	△54,199	△57,109
法人税等合計	35,142	367,679
四半期純利益	91,620	837,449

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。